È probabile allora che il riferimento all'analogia con lo specchio provenga *in primis* dal *De natura verbi intellectus*, e in parte dagli accenni, non chiari e chiarificati, che lo stesso Tommaso compie in alcune sue opere.

372 Pasnau, *Theory of knowledge in the later Middle Ages*, 270-271.

373 Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 3, a. 1, 103, 45-49: «Praeterea, speculum non ducit in cognitionem aliorum, nisi eorum similitudines in eo resplendeant. Sed verbum increatum est speculum ducens in cognitionem omnium creatorum, quia eo pater se et omnia alia dicit. Ergo in eo sunt similitudines rerum omnium». Questa passo costituisce l'ottava obiezione della questione, che si chiede se sia possibile porre le idee. Perciò dal momento che, secondo la struttura della questione si prende l'avvio dall'affermazione opposta rispetto a quella che si intende dimostrare, sembra che le obiezioni siano in effetti argomenti in cui contenuto è riconosciuto come valido e veritiero da Tommaso stesso. Ma per esempio in un altro passo tratto dal *De veritate* Tommaso sembra negare chiaramente che la conoscenza per mezzo del *verbum* sia paragonabile alla conoscenza per mezzo dello specchio.

374 Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 8, a. 16, 24, 55-58: «Ad decimumtertium dicendum, quod formae non transfunduntur a speculo in res, sed e converso; a verbo autem transfunduntur in res; unde non est simile de cognitione rerum in speculo, et in verbo».

375 *De natura verbi intellectus*, c. I, 52, 275: «Sicut in principio actionis intellectus et species non sunt duo, sed unum est ipse intellectus et species illustrata; ita unum in fine relinquitur, similitudo scilicet perfecta, genita et expressa ab intellectu: et hoc totum expressum est verbum, et est totum rei dictae expressivum, et totum in quo res exprimitur; et hoc est intellectum principale, quia res non intelligitur nisi in eo. Est enim tanquam speculum in quo res cernitur, sed non excedens id quod in eo cernitur. Efficitur enim opere naturae ut in eo aliquid cernatur: natura autem non agit aliquid superflue, et ideo non excedit speculum hoc, id est id quod in eo videtur. Verbum igitur cordis est ultimum quod potest intellectus in se operari».

Questo problema è già stato sollevato da Panaccio, il quale ritiene che la metafora dello *speculum* sia esplicitamente trattata solo nel *De natura*, ma non sia presente in nessuna altra opera dell'Aquinate³⁷⁶. Ora, considerando l'opuscolo di dubbia autenticità, Panaccio ritiene che non è certo che la tesi dello specchio sia attribuibile a Tommaso d'Aquino³⁷⁷. Tuttavia sembra che la tesi di Panaccio non sia del tutto condivisibile, in quanto la metafora dello specchio si ritrova in altre opere di Tommaso. Non è da tralasciare, tuttavia, il fatto che, siccome questa metafora viene impiegata in contesti molto diversi tra loro, Panaccio volesse negare, non tanto che Tommaso non impieghi mai la metafora dello specchio, ma piuttosto il fatto che essa non venga impiegata per spiegare il funzionamento del *verbum*.

Questa metafora, infatti, è utilizzata nel contesto strettamente teologico, per illustrare la mente dei profeti in cui si riflette la verità divina³⁷⁸, oppure in campo antropologico per illustrare come avviene l'atto della visione³⁷⁹. Ma essa è impiegata da Tommaso, anche in un contesto epistemologico legato alla teoria della conoscenza. L'Aquinate la utilizza per parlare per esempio del modo in cui vengono conservate le specie intelleggibili nell'intelletto³⁸⁰ e nel *De veritate* afferma che «la cosa è conosciuta nel verbo come in uno specchio» (*res cognoscuntur in verbo sicut in quodam speculo*)³⁸¹, mentre nel *Commento alle Sentenze* spiega anche come nello specchio si abbia l'accesso alle cose:

Verbum enim repraesentat res quae in eo cognoscuntur, sicut speculum

376 Panaccio, *Le discours intérieur*, 190: «la comparaison du verbe mental avec le miroir est explicite dans l'opuscule *De natura verbi intellectus*, souvent attribué à Thomas mais dont l'authenticité est encore douteuse».

377 *Ibid.*: «Quant à la comparaison du miroir, s'il n'est pas certain qu'elle soit de Thomas lui-même».

378 Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae*, II-II, q. 173, a. 1, 221: «Sed huiusmodi illustratio mentis propheticæ potest dici speculum, in quantum resultat ibi similitudo veritatis divinæ præscientiæ et propter hoc dicitur speculum aeternitatis, quasi repræsentans Dei præscientiam, qui in sua aeternitate omnia præsentia videt, ut dictum est».

379 Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 18, a. 1: «[...] medium autem a quo accipitur cognitio rei visæ, est sicut speculum, a quo interdum species alicuius visibilis, ut puta lapidis, fit in oculo, non immediate ab ipso lapide».

380 Tommaso d'Aquino, *Summa contra Gentiles* II, c. 74, 89: «Oportet ergo quod vel ipsæ species intelligibiles conserventur in aliquo organo corporeo, sive in aliqua virtute habente organum corporeum; vel oportet quod formæ intelligibiles sint per se existentes, ad quas comparetur intellectus possibilis noster sicut speculum ad res quæ videntur in speculo; vel oportet quod species intelligibiles fluant in intellectum possibilem de novo ab aliquo agente separato, quandocumque actu intelligit».

381 Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 8, a. 16, 137, 14.

species in eo resultantes. Sed qui videt speculum non tantum imprimitur in eo similitudo speculi, sed etiam rerum similitudines in speculo resultantes. Ergo et in eo qui videt res in verbo, oportet ponere alium habitum specierum rerum visarum in verbo, et ipsius verbi.³⁸²